



COMPTES ANNUELS

au 31/12/2024

ASSO FEDERATION ASS LAIQUES DE LA MAYENNE

Association

26 boulevard Murat

53000 LAVAL

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 - 12 mois

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 - 12 mois

L'esprit libre pour entreprendre

COMPTA EXPERT LAVAL

Société d'Expertise Comptable

247 Avenue des Français Libres

53000 LAVAL

SOMMAIRE

COMPTE RENDU DE TRAVAUX	1
BILAN ACTIF	2
BILAN PASSIF	3
COMPTE DE RESULTAT 1/2	4
COMPTE DE RESULTAT 2/2	5
DETAIL DE L'ACTIF	6
DETAIL DU PASSIF	8
DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT	10
FAITS CARACTERISTIQUES	15
REGLES ET METHODES COMPTABLES	16
SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS	19
FONDS DEDIES	20
IMMOBILISATIONS	21
AMORTISSEMENTS	22
CREANCES ET DETTES	23

COMPTE RENDU DE TRAVAUX

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FEDERATION ASS LAIQUES DE LA MAYENNE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	1 504 256 euros
Chiffre d'affaires :	791 902 euros
Résultat net comptable :	9 349 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Fait à LAVAL

Le 30/04/2025

François BODET,

Expert-comptable



BILAN ACTIF

	31/12/2024		31/12/2023	
	Brut	Amort. et dép.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, droits similaires	10 840	3 272	7 567	9 735
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				51 524
Constructions	1 424 267	808 757	615 509	845 931
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 544	823	2 721	3 429
Autres immobilisations corporelles	337 062	124 218	212 843	237 977
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations évaluées suivant mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	170		170	170
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 366		2 366	2 366
Total actif immobilisé (II)	1 778 250	937 072	841 177	1 151 134
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS EN COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
CREANCES				
Avances et acomptes versés sur commandes	9 445		9 445	26 413
Créances Clients et Comptes rattachés	314 207		314 207	204 139
Autres créances	316 365		316 365	317 747
Capital souscrit - appelé, non versé				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
DISPONIBILITES	20 084		20 084	36 537
Charges constatées d'avance	2 975		2 975	3 370
Total actif circulant (III)	663 078		663 078	588 209
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I à VI)	2 441 329	937 072	1 504 256	1 739 343

BILAN PASSIF

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
Fonds propres statutaires	354 398	354 398
Fonds propres complémentaires		
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	(463 714)	(115 609)
Excédent ou déficit de l'exercice	9 349	(348 104)
Situation nette (sous total)	(99 966)	(109 316)
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	556 030	608 247
Provisions réglementées		
Total des fonds propres	456 063	498 931
AUTRES FONDS PROPRES		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Total des autres fonds propres		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	3 751	6 250
Total des fonds dédiés	3 751	6 250
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	33 241	23 212
Total des provisions (III)	33 241	23 212
DETTES		
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	281 669	332 383
Emprunts et dettes financières diverses		
DETTES D'EXPLOITATION		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	20 583	32 853
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	360 294	323 735
Dettes fiscales et sociales	237 376	149 322
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		202 615
Autres dettes	98 105	86 705
Produits constatés d'avance	13 171	83 333
Total des dettes (IV)	1 011 200	1 210 949
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	1 504 256	1 739 343

COMPTE DE RESULTAT 1/2

	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations	13 255	17 169
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	116 679	23 659
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	675 224	466 956
<i>Dont parrainages</i>		607
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	540 824	517 718
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public :		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges	40 142	59 512
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	1 030	5 169
Total des produits d'exploitation (I)	1 387 153	1 090 183
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	46 834	8 327
Variation de stocks		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	602	
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	606 484	482 034
Aides financières	24 768	36 141
Impôts, taxes et versements assimilés	56 093	42 275
Salaires et traitements	552 052	621 056
Charges sociales du personnel	163 523	184 645
Dotations aux amortissements :		
- sur immobilisations	94 871	76 722
Dotations aux dépréciations :		
- sur immobilisations		
- sur actif circulant		
Dotations aux provisions	10 029	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	29 573	5 105
Total des charges d'exploitation (II)	1 584 829	1 456 305
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	(197 675)	(366 122)

COMPTE DE RESULTAT 2/2

	31/12/2024	31/12/2023
Produits financiers :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	8	1
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (III)	8	1
Charges financières :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	8 148	7 806
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)	8 148	7 806
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	(8 139)	(7 804)
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	(205 815)	(373 927)
Produits exceptionnels :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	462 121	44 625
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels (V)	462 121	44 625
Charges exceptionnelles :		
Sur opérations en gestion	20 329	18 803
Sur opérations en capital	226 627	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles (VI)	246 957	18 803
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	215 164	25 822
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	1 849 284	1 134 810
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 839 934	1 482 914
EXCEDENT OU DEFICIT	9 349	(348 104)
Contributions volontaires en nature :		
Dons en nature		
Prestations en nature	1 914	1 914
Bénévolat	119 016	57 663
Total des contributions volontaires en nature	120 930	59 577
Charges des contributions volontaires en nature :		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	1 914	1 914
Prestations en nature		
Personnel bénévole	119 016	57 663
Total des charges de contributions volontaires en nature	120 930	59 577

DETAIL DE L'ACTIF

			31/12/2024	31/12/2023	Variations			
Capital souscrit non appelé								
TOTAL II - Actif Immobilisé NET			841 177,87	55,91%	1 151 134,32	66,18%	(309 956,45)	(26,92%)
Concessions, brevets, droits similaires - Net			7 567,24	0,50%	9 735,24	0,55%	(2 168,00)	(22,26%)
2050000	CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES		10 840,00	0,72%	10 840,00	0,62%		
2805000	AMORT CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES		(3 272,76)	(0,21%)	(1 104,76)	(0,06%)	(2 168,00)	(196,24%)
Terrains - Net					51 524,00	2,96%	(51 524,00)	(100,00%)
2115000	TERRAINS BATIS				51 524,00	2,96%	(51 524,00)	(100,00%)
Constructions - Net			615 509,71	40,91%	845 931,85	48,63%	(230 422,14)	(27,23%)
2130000	CONSTRUCTIONS		107 604,00	7,15%	161 151,37	9,26%	(53 547,37)	(33,22%)
2131000	CONSTRUCTION AVANT-SCENE		464 750,17	30,89%	464 750,17	26,71%		
2135000	AMENAGEMENT CONSTRUC.A.SCENE		851 913,29	56,63%	851 913,29	48,97%		
2136000	IMMEUBLE 2016				206 096,00	11,84%	(206 096,00)	(100,00%)
2136100	AMENAGEMENT CONSTR.2016				16 114,31	0,92%	(16 114,31)	(100,00%)
2813000	AMORTISSEMENTS CONSTRUCTIONS		(107 604,00)	(7,15%)	(161 151,37)	(9,26%)	53 547,37	33,22%
2813100	AMORT. CONSTR AV SCENE		(139 783,26)	(9,29%)	(128 164,50)	(7,36%)	(11 618,76)	(9,06%)
2813500	AMORT AMENAG CONSTR AV SCENE		(561 370,49)	(37,31%)	(517 579,02)	(29,75%)	(43 791,47)	(8,46%)
2813600	AMORT. CONSTRUCTION 2016				(43 039,98)	(2,47%)	43 039,98	100,00%
2813610	AMORT.AMENAGT CONSTR 2016				(4 158,42)	(0,23%)	4 158,42	100,00%
Installations techniques, matériel et outillage industriels - Net			2 721,05	0,18%	3 429,98	0,19%	(708,93)	(20,66%)
2151000	INSTAL.TECHN. MAT.OUT. INDUST.		3 544,65	0,23%	3 544,65	0,20%		
2159000	AGENCEMENT SECURITE ENTRE SOL				10 351,47	0,59%	(10 351,47)	(100,00%)
2815100	AMORT INST. TECHN. MAT. OUT. INDUST.		(823,60)	(0,05%)	(114,67)		(708,93)	(618,23%)
2815900	AMORT TX SECURITE ENTRE SOL				(10 351,47)	(0,59%)	10 351,47	100,00%
Autres immobilisations corporelles - Net			212 843,62	14,14%	237 977,00	13,68%	(25 133,38)	(10,56%)
2181000	INSTALLATIONS GENERALES		599,99	0,03%	6 281,81	0,36%	(5 681,82)	(90,44%)
2182000	INVEST.MATERIEL TRANSPORT		29 900,00	1,98%	35 800,00	2,05%	(5 900,00)	(16,48%)
2183000	INVEST.MAT.PEDAGOG.CULTUREL		46 176,79	3,06%	46 176,79	2,65%		
2183020	INVEST.MATER.PEDAG.SG		657,18	0,04%	657,18	0,03%		
2183030	AGENCEMENT CINEMA		234 583,48	15,59%	227 688,48	13,09%	6 895,00	3,02%
2184000	INVEST.MAT.MOBILIER BUREAU		25 144,87	1,67%	27 682,90	1,59%	(2 538,03)	(9,16%)
2818100	AMORT. INSTALLATIONS GENERALES		(507,78)	(0,03%)	(5 989,60)	(0,34%)	5 481,82	91,52%
2818200	AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT		(28 485,42)	(1,89%)	(32 635,42)	(1,87%)	4 150,00	12,71%
2818300	AMORTI.MAT.PEDAG.CULT		(45 447,67)	(3,02%)	(44 002,53)	(2,52%)	(1 445,14)	(3,28%)
2818302	AMORT MATER PEDAG SG		(657,18)	(0,04%)			(657,18)	
2818303	AMORT. AGENC. CINEMA		(26 810,41)	(1,78%)	(3 352,07)	(0,19%)	(23 458,34)	(699,81%)
2818320	AMORT.MAT.PEDAG.SG		(657,18)	(0,04%)	(657,18)	(0,03%)		
2818400	AMORT.MOBILIER BUREAU		(21 653,05)	(1,43%)	(19 673,36)	(1,13%)	(1 979,69)	(10,06%)
Autres titres immobilisés - Net			170,00	0,01%	170,00			
2710000	TITRES IMMOBILISES (DROIT PROP		170,00	0,01%	170,00			
Autres immobilisations financières - Net			2 366,25	0,15%	2 366,25	0,13%		
2750000	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE		807,00	0,05%	807,00	0,04%		
2761000	FONDS SOLIDARITE LIGUE		1 559,25	0,10%	1 559,25	0,08%		

DETAIL DE L'ACTIF

TOTAL III - Actif Circulant NET		663 078,38	44,08%	588 209,26	33,81%	74 869,12	12,72%
Avances et acomptes versés sur commande - Net		9 445,40	0,62%	26 413,41	1,51%	(16 968,01)	(64,24%)
4091000	FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOM	9 445,40	0,62%	26 413,41	1,51%	(16 968,01)	(64,24%)
Créances Clients et Comptes rattachés - Net		314 207,12	20,88%	204 139,96	11,73%	110 067,16	53,91%
411D	Centralisation clients débiteurs	261 113,91	17,35%	187 736,60	10,79%	73 377,31	39,08%
4181000	FACTURES A ETABLIR	53 093,21	3,52%	16 403,36	0,94%	36 689,85	223,67%
Autres créances - Net		316 365,11	21,03%	317 747,85	18,26%	(1 382,74)	(0,43%)
401D	Centralisation fournisseurs débiteurs	9 089,00	0,60%	24 853,03	1,42%	(15 764,03)	(63,42%)
4098000	R.R.R. A OBTENIR, AVOIRS NON			2 702,84	0,15%	(2 702,84)	(100,00%)
421D	Centralisation rémunération du personnel débiteur			5 558,96	0,31%	(5 558,96)	(100,00%)
4250000	PERSONNEL - AVANCES ET ACOMPTE			4 687,19	0,26%	(4 687,19)	(100,00%)
4410000	ETAT - SUBVENTIONS A RECEVOIR	8 667,00	0,57%	3 000,00	0,17%	5 667,00	188,90%
4410010	SUBVENTION FAL NATIONAL	39 488,00	2,62%	32 907,00	1,89%	6 581,00	19,99%
4410020	SUBVENTION CAF DE LA MAYENNE			30 000,00	1,72%	(30 000,00)	(100,00%)
4410040	SUBVENTION VILLE DE LAVA	4 500,00	0,29%	56 000,00	3,21%	(51 500,00)	(91,96%)
4410045	SUBVENTION CAF	40 200,00	2,67%	17 400,00	1,00%	22 800,00	131,03%
4410050	SUBVENTION COLLECTIVITES LOCAL			5 460,00	0,31%	(5 460,00)	(100,00%)
4410060	SUBVENTION REGION	6 000,00	0,39%	43 000,00	2,47%	(37 000,00)	(86,04%)
4410070	MSA	2 100,00	0,13%	5 500,00	0,31%	(3 400,00)	(61,81%)
4411420	SUBVENTION DRAJES			2 500,00	0,14%	(2 500,00)	(100,00%)
4411430	SUBVENTION FONJEP	9 552,00	0,63%	17 880,50	1,02%	(8 328,50)	(46,57%)
4411480	SUBVENTION AIDE NUMERIQUE	4 666,67	0,31%	6 666,66	0,38%	(1 999,99)	(29,99%)
4456200	TVA SUR IMMOBILISATIONS			27 544,82	1,58%	(27 544,82)	(100,00%)
4456600	TVA DED. SUR ACHATS	1 378,86	0,09%	3 978,85	0,22%	(2 599,99)	(65,34%)
4456700	CREDIT DE TVA A REPORTER	240,00	0,01%	19 088,00	1,09%	(18 848,00)	(98,74%)
4458600	TVA SUR FACT NON PARVENUES	263,46	0,01%			263,46	
4458700	TVA SUR AVOIRS A ETABLIR	370,07	0,02%			370,07	
4458900	REGUL TVA DEDUCTIBLE	328,00	0,02%			328,00	
4670000	AUTRES COMPTES CREDIT. OU DEBI	1 469,21	0,09%			1 469,21	
4673000	PRET	4 020,00	0,26%	4 020,00	0,23%		
4676000	COMPTE OFFICE NOTARIAL	175 000,00	11,63%			175 000,00	
4687000	DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	9 032,84	0,60%	5 000,00	0,28%	4 032,84	80,65%
Disponibilités - Net		20 084,85	1,33%	36 537,63	2,10%	(16 452,78)	(45,02%)
5110000	VALEURS A L'ENCAISSEMENT	414,70	0,02%			414,70	
5120000	LIGUE 53	1 879,85	0,12%			1 879,85	
5122000	LIVRET A BPO	8,04		7,82		0,22	2,81%
5125000	BANQUE FAL 53 AVANT SCENE CINE	16 519,26	1,09%	36 218,78	2,08%	(19 699,52)	(54,39%)
5300000	CAISSE			51,03		(51,03)	(100,00%)
5310000	CAISSE CINEMA	610,00	0,04%	260,00	0,01%	350,00	134,61%
5840100	REGLEMENTS ADAGE DIFFERES	653,00	0,04%			653,00	
Charges constatées d'avance - Net		2 975,90	0,19%	3 370,41	0,19%	(394,51)	(11,70%)
4860000	CHARGES CONST.D'AVANCE	2 975,90	0,19%	3 370,41	0,19%	(394,51)	(11,70%)
TOTAL DU BILAN ACTIF		1 504 256,25	100,00%	1 739 343,58	100,00%	(235 087,33)	(13,51%)

DETAIL DU PASSIF

	31/12/2024		31/12/2023		Variations	
Total des fonds propres	456 063,32	30,31%	498 931,34	28,68%	(42 868,02)	(8,59%)
Fonds Propres sans droit de reprise statutaires	354 398,21	23,55%	354 398,21	20,37%		
1021000 VALEUR DU PATRIMOINE INTEGREE	354 398,21	23,55%	354 398,21	20,37%		
Report à nouveau	(463 714,51)	(30,82%)	(115 609,91)	(6,64%)	(348 104,60)	(301,10%)
1100000 REPORT A NOUVEAU (DEBITEUR)	(463 714,51)	(30,82%)	(115 609,91)	(6,64%)	(348 104,60)	(301,10%)
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	9 349,41	0,62%	(348 104,60)	(20,01%)	357 454,01	102,68%
Subventions d'investissement	556 030,21	36,96%	608 247,64	34,96%	(52 217,43)	(8,58%)
1310000 SUBVENTION EQUIPEMENT	1 034 500,00	68,77%	1 034 500,00	59,47%		
1312000 SUBVENTION AVANT SCENE CINEMA	78 981,86	5,25%	80 000,00	4,59%	(1 018,14)	(1,27%)
1390000 SUBVENTION INSCRITE COMPTE RES	(557 451,65)	(37,05%)	(506 252,36)	(29,10%)	(51 199,29)	(10,11%)
TOTAL II - Autres fonds propres						
Total des fonds reportés et dédiés	3 751,00	0,24%	6 250,60	0,35%	(2 499,60)	(39,98%)
Fonds dédiés	3 751,00	0,24%	6 250,60	0,35%	(2 499,60)	(39,98%)
1950000 FONDS DEDIES	3 751,00	0,24%	6 250,60	0,35%	(2 499,60)	(39,98%)
TOTAL II - Total des Provisions	33 241,00	2,20%	23 212,00	1,33%	10 029,00	43,20%
Provisions pour charges	33 241,00	2,20%	23 212,00	1,33%	10 029,00	43,20%
1530000 PROVISIONS PENSIONS ET OBLIGA	33 241,00	2,20%	23 212,00	1,33%	10 029,00	43,20%
Total des dettes	1 011 200,93	67,22%	1 210 949,64	69,62%	(199 748,71)	(16,49%)
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	281 669,42	18,72%	332 383,55	19,10%	(50 714,13)	(15,25%)
1640030 PRET BPGO 50K€ - FIN 01.33	12 567,73	0,83%	13 890,06	0,79%	(1 322,33)	(9,51%)
1640040 PRET BPGO 200K€ - FIN 05.32	111 930,78	7,44%	124 922,84	7,18%	(12 992,06)	(10,40%)
1640060 PRET BPGO 75K€ - FIN 10.27	53 350,72	3,54%	71 918,52	4,13%	(18 567,80)	(25,81%)
1640200 PRET FR.ACTIVE 52K€ - FIN 07.30	52 000,00	3,45%	52 000,00	2,98%		
1643000 PRET BPGO 52K€ - FIN 08.38	51 109,34	3,39%	52 000,00	2,98%	(890,66)	(1,71%)
1688400 INTERETS C.N.E.	710,85	0,04%	753,79	0,04%	(42,94)	(5,69%)
5120000 LIGUE 53			16 898,34	0,97%	(16 898,34)	(100,00%)
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	20 583,93	1,36%	32 853,70	1,88%	(12 269,77)	(37,34%)
4191000 CLIENTS - AVANCES ET ACOMPTES	20 583,93	1,36%	32 853,70	1,88%	(12 269,77)	(37,34%)
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	360 294,19	23,95%	323 735,81	18,61%	36 558,38	11,29%
401C Centralisation fournisseurs créditeurs	335 427,48	22,29%	290 869,94	16,72%	44 557,54	15,31%
4081000 FACTURES NON PARVENUES	24 866,71	1,65%	32 865,87	1,88%	(7 999,16)	(24,33%)
Dettes fiscales et sociales	237 376,17	15,78%	149 322,26	8,58%	88 053,91	58,96%
421C Centralisation rémunération du personnel crédite	14 587,88	0,96%	1 248,80	0,07%	13 339,08	NS
4250000 PERSONNEL - AVANCES ET ACOMPTE	189,44	0,01%			189,44	
4250500 NDF MUR CHARLENE			485,97	0,02%	(485,97)	(100,00%)
4251100 NDF MASSE CLOE			40,83		(40,83)	(100,00%)

DETAIL DU PASSIF

4282000	DETTES PROV.CONGES PAYES	55 555,28	3,69%	48 667,17	2,79%	6 888,11	14,15%
4286000	HEURES SUPPLEMENTAIRES A PAYER	31 994,27	2,12%	30 148,55	1,73%	1 845,72	6,12%
4311000	URSSAF	73 671,84	4,89%	14 861,72	0,85%	58 810,12	395,71%
4373000	CHORUM PREVOYANCE	1 566,06	0,10%	2 134,06	0,12%	(568,00)	(26,61%)
4375000	MALAKOFF MEDERIC	6 837,32	0,45%	4 362,34	0,25%	2 474,98	56,73%
4375100	HARMONIE MUTUELLE	1 349,28	0,08%	1 048,62	0,06%	300,66	28,67%
4378110	UNIFORMATION	4 048,72	0,26%	2 957,83	0,17%	1 090,89	36,88%
4378210	MEDECINE DU TRAVAIL	2 781,57	0,18%	3 140,10	0,18%	(358,53)	(11,41%)
4378400	CHEQUES DEJEUNERS	3 362,96	0,22%	2 606,42	0,14%	756,54	29,02%
4382000	PROV.SUR CHARGES C.PAYES	19 732,13	1,31%	16 054,23	0,92%	3 677,90	22,90%
4387100	IJ SS A RECEVOIR	971,00	0,06%	1 167,70	0,06%	(196,70)	(16,84%)
4421000	PRLT A LA SOURCE	274,42	0,01%	118,92		155,50	130,76%
4458800	REGUL TVA COLLECTEE	699,00	0,04%			699,00	
4471100	ETAT-TAXES S SALAIRES	19 755,00	1,31%	20 279,00	1,16%	(524,00)	(2,58%)

Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés				202 615,93	11,64%	(202 615,93)	(100,00%)
4040000	FRSS D'IMMOBILISATIONS			202 615,93	11,64%	(202 615,93)	(100,00%)

Autres dettes		98 105,84	6,52%	86 705,39	4,98%	11 400,45	13,14%
411C	Centralisation clients créditeurs	1 234,44	0,08%	1 051,69	0,06%	182,75	17,37%
4198000	R.R.R. A ACCORDER ET AVOIRS ET	7 210,50	0,47%			7 210,50	
4670000	AUTRES COMPTES CREDIT. OU DEBI			3 545,46	0,20%	(3 545,46)	(100,00%)
4670710	STOCKS CARTES ABONNEMENTS	16 874,00	1,12%	10 371,50	0,59%	6 502,50	62,69%
4670720	STOCKS CARTES CE	2 086,90	0,13%	375,60	0,02%	1 711,30	455,61%
4672000	LIGUE ENSEIGNEMENT	70 000,00	4,65%	70 000,00	4,02%		
4675000	REVERSEMENT JEUNES ASSOCIATION	700,00	0,04%	1 361,14	0,07%	(661,14)	(48,57%)

Produits constatés d'avance associatifs		13 171,38	0,87%	83 333,00	4,79%	(70 161,62)	(84,19%)
4870000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	13 171,38	0,87%	83 333,00	4,79%	(70 161,62)	(84,19%)

TOTAL DU BILAN PASSIF		1 504 256,25	100,00%	1 739 343,58	100,00%	(235 087,33)	(13,51%)
------------------------------	--	---------------------	----------------	---------------------	----------------	---------------------	-----------------

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2024		31/12/2023		Variations	
Total des produits d'exploitation	1 387 153,91	75,01%	1 090 182,67	96,06%	296 971,24	27,24%
Cotisations	13 255,04	0,71%	17 168,95	1,51%	(3 913,91)	(22,79%)
7562000 AFFILIAT° LIGUE A REVERSER	8 220,76	0,44%	9 565,96	0,84%	(1 345,20)	14,06%
7562010 BASI COMPTA	765,00	0,04%	880,00	0,07%	(115,00)	13,06%
7562020 LIGUE A REVERSER AFFILIATION A	4 269,28	0,23%	6 722,99	0,59%	(2 453,71)	36,49%
Ventes de biens	116 678,66	6,30%	23 658,95	2,08%	93 019,71	393,16%
7071000 VENTES CONFISERIES 5.5%	649,06	0,03%	202,07	0,01%	446,99	(221,20%)
7071200 VENTES CONFISERIES 10%	177,55		34,56		142,99	(413,74%)
7071300 VENTES CONFISERIES 20%	338,25	0,01%	15,34		322,91	NS
7072000 VENTES CINEMA	115 603,80	6,25%	23 406,98	2,06%	92 196,82	(393,88%)
7097000 RABAIS REMISE RISTOURNE ACCORDES PAR L'E	(90,00)				(90,00)	
Ventes de prestations de service	675 223,97	36,51%	466 956,05	41,14%	208 267,92	44,60%
7060000 GESTION CLASSE DECOUVERTE CAF	159 872,64	8,64%	101 269,30	8,92%	58 603,34	(57,86%)
7061100 PRESTATION DE SERVICES ANNUELL	161 078,68	8,71%	113 650,50	10,01%	47 428,18	(41,73%)
7063000 BILLETERIES			607,00	0,05%	(607,00)	100,00%
7080000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	990,00	0,05%	460,00	0,04%	530,00	(115,21%)
7081000 ACTIVITES FORMATION	341 613,40	18,47%	238 904,15	21,05%	102 709,25	(42,99%)
7083260 PRODUITS LOCATIONS IMMOBILIERES	7 396,00	0,39%	80,00		7 316,00	NS
7083840 PRESTATION REGISSEUR	294,75	0,01%	6 645,27	0,58%	(6 350,52)	95,56%
7083870 LOCATION DE COSTUMES	1 493,50	0,08%	2 476,02	0,21%	(982,52)	39,68%
7084000 MAD PERSONNEL FACTUREE			2 623,81	0,23%	(2 623,81)	100,00%
7085000 VENTES MOBILIERS DIVERS	2 485,00	0,13%	240,00	0,02%	2 245,00	(935,41%)
Concours publics et subventions d'exploitation	540 824,41	29,24%	517 717,93	45,62%	23 106,48	4,46%
7400000 SUBVENTION D'EXPLOITATION	2 500,00	0,13%	9 830,00	0,86%	(7 330,00)	74,56%
7400006 SUBVENTION REGIONALE	350,00	0,01%			350,00	
7400010 SUBVENTION CPO LIGUE NATIONAL	131 628,00	7,11%	131 628,00	11,59%		
7400020 SUBVENT CPO UFOLEP			8 852,00	0,78%	(8 852,00)	100,00%
7400030 SUBV. CONSEIL DEPARTEMENTAL 53	35 667,00	1,92%	24 000,00	2,11%	11 667,00	(48,61%)
7400040 SUBV VILLE LAVAL	71 350,00	3,85%	65 000,00	5,72%	6 350,00	(9,76%)
7400050 SUBV.COLLECTIVITES LOCALES	100 392,90	5,42%	99 365,50	8,75%	1 027,40	(1,03%)
7400090 SUBVENTION MSA	10 450,00	0,56%	5 500,00	0,48%	4 950,00	(90,00%)
7400450 SUBVENTION CAF MAYENNE	96 633,00	5,22%	91 654,97	8,07%	4 978,03	(5,43%)
7401000 SUBVENTION DRAC	10 000,00	0,54%			10 000,00	
7401120 SUB CONSEIL REGION PDL	6 000,00	0,32%	6 000,00	0,52%		
7401420 SUBVENTIONS DRAJES	26 500,00	1,43%	40 250,00	3,54%	(13 750,00)	34,16%
7401430 SUBV. POSTE FONJEP	9 353,50	0,50%	10 660,50	0,93%	(1 307,00)	12,26%
7401480 CONSEIL FRANCE NUMERIQUE SERVI	38 000,01	2,05%	22 666,66	1,99%	15 333,35	(67,64%)
7410450 AUTRES SUBVENTIONS	2 000,00	0,10%			2 000,00	
7461000 AIDE EMPLOI PME			2 310,30	0,20%	(2 310,30)	100,00%
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	40 142,25	2,17%	59 512,09	5,24%	(19 369,84)	(32,54%)
7910000 TRANSFERTS DE CHARGES EXPLOITA	33 646,61	1,81%	23 151,58	2,04%	10 495,03	(45,33%)
7911000 TRANSFERTS CHARGES SERVICE CIV	6 495,64	0,35%	35 895,26	3,16%	(29 399,62)	81,90%
7912000 INDEMNITE ASSURANCE			465,25	0,04%	(465,25)	100,00%
Autres Produits	1 029,58	0,05%	5 168,70	0,45%	(4 139,12)	(80,08%)
7580000 PRODUITS DIVERS GESTION COURANTE	729,58	0,03%	188,87	0,01%	540,71	(286,28%)

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

7581000	DONS RECUS	300,00	0,01%	4 979,83	0,43%	(4 679,83)	93,97%
Total des charges d'exploitation		1 584 829,38	85,69%	1 456 305,14	128,33%	128 524,24	8,82%
Achats de marchandises		46 834,44	2,53%	8 327,40	0,73%	38 507,04	462,41%
6071000	ACHATS MARCHANDISES ALIMENTAIRE	875,21	0,04%	428,27	0,03%	446,94	104,35%
6072000	ACHATS FILMS	45 959,23	2,48%	7 899,13	0,69%	38 060,10	481,82%
Achats de matières premières et autres approvisionnements		602,46	0,03%			602,46	
6081000	DEFAIEMENTS CINEMA	602,46	0,03%			602,46	
Autres achats et charges externes		606 483,93	32,79%	482 033,79	42,47%	124 450,14	25,81%
6040000	ACHAT SEJOURS CLASSES DECOUVER	142 828,92	7,72%	94 284,02	8,30%	48 544,90	51,48%
6040010	ACHAT PRESTA ANIMATION FOMATIO	120 926,78	6,53%	105 381,24	9,28%	15 545,54	14,75%
6040100	POLITIQUES EDUCATIVES	487,50	0,02%			487,50	
6040200	ACHATS SEJOURS EDUCATIFS	14 257,04	0,77%			14 257,04	
6041300	ACHAT DE SPECTACLES	74 448,00	4,02%	51 765,21	4,56%	22 682,79	43,81%
6042000	PROGRAMMATION CINEMA	2 553,00	0,13%	632,50	0,05%	1 920,50	303,63%
6061060	EAU-LAVAL AGGLO	325,64	0,01%	130,31	0,01%	195,33	149,89%
6061100	ELECTRICITE	15 527,98	0,83%	23 488,29	2,06%	(7 960,31)	(33,89%)
6061200	GAZ	9 965,00	0,53%	1 319,06	0,11%	8 645,94	655,46%
6063000	FOURNITURES ENTRETIEN, PETIT E	5 644,44	0,30%	4 099,17	0,36%	1 545,27	37,69%
6063400	ACHAT PETIT MATERIEL INFORMATI	370,49	0,02%	1 952,93	0,17%	(1 582,44)	(81,02%)
6064000	FR. ADMINISTRATIVES ET BUREAUT	2 420,03	0,13%	5 802,53	0,51%	(3 382,50)	(58,29%)
6066000	CARBURANT	2 997,36	0,16%	4 292,68	0,37%	(1 295,32)	(30,17%)
6068000	FOURNITURES PEDAGOGIQUES	1 311,74	0,07%	1 078,00	0,09%	233,74	21,68%
6110000	SOUS-TRAITANCE GENERALE	2 102,13	0,11%	2 025,66	0,17%	76,47	3,77%
6130000	LOCATIONS MOBILIERES	2 133,00	0,11%	8 687,59	0,76%	(6 554,59)	(75,44%)
6132000	LOCATION SALLES DIVERSES	3 774,80	0,20%	12 739,46	1,12%	(8 964,66)	(70,36%)
6132100	LOCATION IMMOBILIERE MEDUANE	6 600,00	0,35%	6 600,00	0,58%		
6135500	LOCATIONS TPE	324,00	0,01%	54,00		270,00	500,00%
6135800	LOCATION MATERIEL COPIEUR	3 216,00	0,17%	3 216,00	0,28%		
6140000	CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIE	(3 511,78)	(0,18%)	5 512,02	0,48%	(9 023,80)	(163,71%)
6150000	ENTRETIEN & REPARATIONS BIENS	8 902,80	0,48%	9 354,57	0,82%	(451,77)	(4,82%)
6152000	NETTOYAGE DES LOCAUX	1 321,61	0,07%	1 516,30	0,13%	(194,69)	(12,83%)
6155000	ENTRETIEN BIENS MOBILIERES	356,84	0,01%	253,68	0,02%	103,16	40,66%
6155100	ENTRETIEN VEHICULES	1 968,34	0,10%	5 469,59	0,48%	(3 501,25)	(64,01%)
6156000	MAINTENANCE BUREAUTIQUE ET INF	27 951,62	1,51%	7 768,09	0,68%	20 183,53	259,82%
6162300	ASSURANCES DES VEHICULES	1 701,21	0,09%	1 605,89	0,14%	95,32	5,93%
6162600	ASSURANCES BATIMENTS	4 528,31	0,24%	3 722,53	0,32%	805,78	21,64%
6162700	AUTRES ASSURANCES			53,93		(53,93)	(100,00%)
6181000	DOCUMENTATION ET ABOONNEMENT	983,62	0,05%	315,33	0,02%	668,29	211,93%
6185000	FRAIS DE FORMATION	11 236,60	0,60%	8 670,00	0,76%	2 566,60	29,60%
6210000	PERSONNEL EXTERIEUR	6 599,65	0,35%	7 973,73	0,70%	(1 374,08)	(17,23%)
6226000	HONORAIRES	18 960,00	1,02%	12 600,00	1,11%	6 360,00	50,47%
6226100	HONORAIRES CAC	7 613,40	0,41%	6 300,00	0,55%	1 313,40	20,84%
6226200	HONORAIRES SOCIAL	13 244,19	0,71%	3 160,18	0,27%	10 084,01	319,09%
6227000	FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX	387,52	0,02%	137,52	0,01%	250,00	181,79%
6228000	AUTRES HONORAIRES	3 159,06	0,17%	720,00	0,06%	2 439,06	338,75%
6234000	CADEAUX	13,11		110,77		(97,66)	(88,16%)
6236400	AFFICHES, IMPRIMES ET PUBLICAT	4 411,87	0,23%	9 752,13	0,85%	(5 340,26)	(54,75%)
6238000	GRATIFICATION STAGIAIRE	4 147,12	0,22%	1 400,00	0,12%	2 747,12	196,22%
6240000	TRANSPORT SUR ACHAT	88,29		21,00		67,29	320,42%
			1,21%		1,39%		42,19%

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

6251030	FRAIS DE SEJ CIE-HEBERGEMENT R	22 496,01		15 820,37		6 675,64	
6251100	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	14 670,69	0,79%	17 868,03	1,57%	(3 197,34)	(17,89%)
6257000	FRAIS DE RECEPTION	17 593,66	0,95%	17 415,81	1,53%	177,85	1,02%
6261000	LIAISONS INFORMATIQUE	4 165,79	0,22%	3 798,72	0,33%	367,07	9,66%
6262000	TELEPHONE	902,75	0,04%	2 150,29	0,18%	(1 247,54)	(58,01%)
6263000	AFFRANCHISSEMENTS	698,83	0,03%	691,50	0,06%	7,33	1,06%
6265400	TELEPHONE PORTABLE	3 479,35	0,18%	2 588,68	0,22%	890,67	34,40%
6270000	FRAIS BANCAIRES ET ASSIMILES	4 186,59	0,22%	4 292,73	0,37%	(106,14)	(2,47%)
6280100	COTISATION LIGUE	7 667,00	0,41%	690,00	0,06%	6 977,00	NS
6282000	COTISATIONS ASSOCIATIONS EXTER	4 346,03	0,23%	2 751,75	0,24%	1 594,28	57,93%
Aides financières		24 768,00	1,33%	36 140,66	3,18%	(11 372,66)	(31,46%)
6571000	SUBVENTIONS ACCORDEES	24 768,00	1,33%	36 140,66	3,18%	(11 372,66)	(31,46%)
Impôts, taxes et versements assimilés		56 092,81	3,03%	42 275,11	3,72%	13 817,70	32,68%
6311000	COTIS. TAXES S SALAIRES	28 038,00	1,51%	20 279,00	1,78%	7 759,00	38,26%
6333300	COTIS. FORM CONTINUE	11 345,56	0,61%	15 007,58	1,32%	(3 662,02)	(24,40%)
6351260	TAXE FONCIERE	4 896,90	0,26%	5 085,00	0,44%	(188,10)	(3,69%)
6352000	TSA	11 812,35	0,63%	1 903,53	0,16%	9 908,82	520,54%
Salaires et traitements		552 051,62	29,85%	621 056,38	54,72%	(69 004,76)	(11,11%)
6411100	SALAIRES BRUTS	498 591,13	26,96%	579 747,16	51,08%	(81 156,03)	(13,99%)
6412000	PROVISIONS CONGES PAYES	6 888,12	0,37%	18 817,34	1,65%	(11 929,22)	(63,39%)
6413000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	44 018,19	2,38%	20 792,10	1,83%	23 226,09	111,70%
6414000	INDEMNITES LICENCIEMENTS	2 554,18	0,13%	1 699,78	0,14%	854,40	50,26%
Charges Sociales		163 522,82	8,84%	184 644,56	16,27%	(21 121,74)	(11,43%)
6451000	COTIS. URSSAF	72 015,73	3,89%	68 436,16	6,03%	3 579,57	5,23%
6452000	PROVISION CS CONGES PAYES	3 677,89	0,19%	6 271,16	0,55%	(2 593,27)	(41,35%)
6453000	PROVISION CS HEURES SUPP	572,82	0,03%	9 356,45	0,82%	(8 783,63)	(93,87%)
6453100	COTIS. MALAKOFF MEDERIC	29 286,03	1,58%	29 042,45	2,55%	243,58	0,83%
6453200	COTIS. CHORUM PREVOYANCE			2 086,51	0,18%	(2 086,51)	(100,00%)
6454000	COTIS. ASSEDIC	23 137,21	1,25%	24 160,88	2,12%	(1 023,67)	(4,23%)
6455000	MUTUELLE SANTE HARMONIE	6 159,56	0,33%	4 840,38	0,42%	1 319,18	27,25%
6458000	COTIS. GUSO	773,31	0,04%	4 613,86	0,40%	(3 840,55)	(83,23%)
6475000	COTIS. MEDECINE DU TRAVAIL	1 943,10	0,10%	2 952,86	0,26%	(1 009,76)	(34,19%)
6481000	INDEMNITES SERVICES CIVIQUES	20 332,17	1,09%	26 655,85	2,34%	(6 323,68)	(23,72%)
6486000	CHARGES CHEQUES DEJEUNERS	5 625,00	0,30%	6 228,00	0,54%	(603,00)	(9,68%)
Dotations aux amortissements sur immobilisations		94 871,26	5,13%	76 722,23	6,76%	18 149,03	23,65%
6811100	DOT AMORT. IMMOB. INCORPORELLES	2 168,00	0,11%			2 168,00	
6811200	DOT AMORT. IMMOB. CORPORELLES	92 703,26	5,01%	76 722,23	6,76%	15 981,03	20,82%
Dotation aux provisions		10 029,00	0,54%			10 029,00	
6815000	DOT PROV. RISQUES & CHARGES EX	10 029,00	0,54%			10 029,00	
Autres Charges		29 573,04	1,59%	5 105,01	0,44%	24 468,03	479,29%
6510000	REDEVANCES CONCESSIONS, BREVE	1 740,00	0,09%	600,00	0,05%	1 140,00	190,00%
6516400	DROITS AUTEURS ET SACEM SACD	7 170,60	0,38%	2 755,53	0,24%	4 415,07	160,22%
6540000	PERTES SUR CREANCES IRRECOURVRA	11 778,14	0,63%	717,00	0,06%	11 061,14	NS
6560000	COTISATION LIGUE NATIONALE	7 111,85	0,38%	377,50	0,03%	6 734,35	NS
6580000	CHARGES AJUSTEMENT DIVERS	1 772,45	0,09%	654,98	0,05%	1 117,47	170,61%
Résultat d'exploitation		(197 675,47)	(10,68%)	(366 122,47)	(32,26%)	168 447,00	46,00%

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

Total des produits financiers		8,62		1,76		6,86	389,77%
7640000	PRODUITS FINANCIERS	8,62		1,76		6,86	389,77%
		8,62		1,76		6,86	389,77%
7640000	PRODUITS FINANCIERS	8,62		1,76		6,86	389,77%
Total des charges financières		8 148,29	0,44%	7 806,72	0,68%	341,57	4,37%
Intérêts et charges assimilées		8 148,29	0,44%	7 806,72	0,68%	341,57	4,37%
6611000	INTERETS DES EMPRUNTS	8 148,29	0,44%	7 806,72	0,68%	341,57	4,37%
Résultat financier		(8 139,67)	(0,44%)	(7 804,96)	(0,68%)	(334,71)	(4,28%)
RESULTAT COURANT avant impôts		(205 815,14)	(11,12%)	(373 927,43)	(32,95%)	168 112,29	44,95%
Total des produits exceptionnels		462 121,59	24,98%	44 625,83	3,93%	417 495,76	935,54%
Produits exceptionnels Sur opérations en capital		462 121,59	24,98%	44 625,83	3,93%	417 495,76	935,54%
7750000	PRODUITS CESSIONS ÉLÉMENTS D'ACTIF	400 000,00	21,62%			400 000,00	
7770000	QUOTE PART SUBV INVESTISS.	51 199,29	2,76%	44 525,83	3,92%	6 673,46	14,98%
7780000	AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	10 922,30	0,59%	100,00		10 822,30	NS
Total des charges exceptionnelles		246 957,04	13,35%	18 803,00	1,65%	228 154,04	NS
Charges exceptionnelles Sur opérations de gestion		20 329,20	1,09%	18 803,00	1,65%	1 526,20	8,11%
6712000	PENALITES ET AMENDES	778,00	0,04%	186,12	0,01%	591,88	318,00%
6720000	CHARGES EXERCICES ANTERIEURS	19 551,20	1,05%	18 616,88	1,64%	934,32	5,01%
Charges exceptionnelles Sur opérations en capital		226 627,84	12,25%			226 627,84	
6751000	VALEUR NETTE COMPTABLE CEDEE	221 322,43	11,96%			221 322,43	
6780000	CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 305,41	0,28%			5 305,41	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		215 164,55	11,63%	25 822,83	2,27%	189 341,72	733,23%
Total des produits		1 849 284,12	100,00%	1 134 810,26	100,00%	714 473,86	62,95%
Total des charges		1 839 934,71	99,49%	1 482 914,86	130,67%	357 019,85	24,07%
EXCEDENT OU DEFICIT		9 349,41	0,50%	(348 104,60)	(30,67%)	357 454,01	102,68%
Total des contributions volontaires en nature		120 930,00	100,00%	59 577,00	100,00%	61 353,00	102,98%
Prestations en nature		1 914,00	1,58%	1 914,00	3,21%		
8710000	PRESTATION EN NATURE	1 914,00	1,58%	1 914,00	3,21%		
Bénévolat		119 016,00	98,41%	57 663,00	96,78%	61 353,00	106,39%

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

8750000	BENEVOLAT	119 016,00	98,41%	57 663,00	96,78%	61 353,00	106,39%
Total des charges de contributions volontaires en nature		120 930,00	100,00%	59 577,00	100,00%	61 353,00	102,98%
Mises à disposition gratuite de biens		1 914,00	1,58%	1 914,00	3,21%		
8610000	MISE A DISPOSITION GRATUITE DE	1 914,00	1,58%	1 914,00	3,21%		
Personnel bénévole		119 016,00	98,41%	57 663,00	96,78%	61 353,00	106,39%
8640000	BENEVOLAT	119 016,00	98,41%	57 663,00	96,78%	61 353,00	106,39%

FAITS CARACTERISTIQUES

Le bilan de l'exercice présente un total de 1 504 256 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total de produits de 1 849 284 euros et un total de charges de 1 839 934 euros, dégageant ainsi un résultat de 9 349 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.

Il a une durée de 12 mois.

REGLES ET METHODES COMPTABLES**COMPLEMENT FAITS CARACTERISTIQUES**

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration du 28 avril 2025. Il existe une incertitude significative liée à la continuité d'exploitation. Les comptes annuels font apparaître un excédent de 9 349 € pour 2024. Une perte de 348 105 € avait déjà été constatée en 2023. Ces résultats améliore les fonds propres de l'association.

L'association a cédée une partie de son immobilier justifiant un résultat exceptionnel dans les présents comptes annuels afin d'assurer sa continuité d'exploitation. La paiement par l'acquéreur est réalisé en deux temps, dont le solde restant à devoir sera versé à l'été 2025.

OBJET SOCIAL, MISSIONS, MOYENS MIS EN OEUVRE

La fédération a pour but, au service de l'idéal laïque, démocratique et républicain, de contribuer au progrès de l'éducation sous toutes ses formes. Son but est:

1- de permettre à chacun de comprendre la société où il vit, de s'y situer, de s'y exprimer et d'agir en citoyen afin de favoriser à tous les niveaux politiques le développement d'une vie démocratique laïque, soucieuse de justice sociale et attachée à la paix.

2- de développer toutes les initiatives collectives et associatives favorisant l'épanouissement le plus large des personnes par un égal accès de tous à l'éducation, à la formation, à la vie professionnelle, à la culture, à la communication, au sport, aux vacances et aux loisirs.

3- de faire vivre la laïcité, principe constitutionnel et valeur universelle qui implique la reconnaissance de l'égale dignité de chaque être humain, par une action permanente:

- pour garantir la liberté de conscience, la liberté de culte, la liberté de pensée et

l'organisation républicaine des pouvoirs publics assurant le pluralisme des convictions, la liberté d'expression et l'égalité en droit de tous les citoyens,

- pour combattre les inégalités et toutes les formes de discriminations, notamment en raison de l'origine ethnique ou nationale, de la religion ou des convictions, du sexe, de l'âge, du handicap, de l'orientation sexuelle.

Pour atteindre ses buts la fédération participe à l'élaboration démocratique et à la mise en œuvre des politiques publiques d'éducation, de formation, d'action culturelles, sportive et sociales.

Pour mettre en œuvre ses missions la fédération favorise le développement et accompagne l'action des associations locales et des groupements affiliés.

Pour développer les activités physiques, sportives et de plein air, dans le cadre de la législation et de la réglementation en vigueur, sont constitués en son sein un comité départementale UFOLEP et un comité départemental USEP. La fédération peut également recourir à tous moyens d'action qui permettent d'atteindre légalement les buts et missions fixés, notamment l'organisation des colloques, séminaires, diffusion de spectacles.

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES.

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de bases et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement de dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

PRINCIPALES METHODES UTILISEES

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage des biens.

Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels : 1 à 5 ans

Aménagements des terrains : 10 à 30 ans

Constructions : 15 à 50 ans

Aménagements des constructions : 7 à 20 ans

Matériels et outillages : 3 à 10 ans

Installations générales, agencements et aménagements : 5 à 15 ans

Matériels de transport : 3 à 8 ans

Mobilier, matériels de bureaux et matériels informatiques : 3 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires)

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, fait l'objet d'une dépréciation pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Engagement en matière de retraite

Le montant de l'engagement retraite 31.12.2024 est estimé à 33 241 €.

SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

LIBELLE	Au début	Augmentations	Diminutions	A la fin
FONDS PROPRES				
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires	354 398			354 398
Fonds propres complémentaires				
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	(115 609)		348 104	(463 714)
Excédent ou déficit de l'exercice	(348 104)			9 349
Situation nette (sous total)	(109 316)		348 104	(99 966)
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	608 247		52 217	556 030
Provisions réglementées				
Total des fonds propres	498 931		400 321	456 063

FONDS DEDIES

Variation des fonds dédiés issus de	01/01/2024	Utilisations			Transferts	31/12/2024	
		Reports	Montant global	Dont rembts		Montant global	Sans dépenses S/ 2 dern. ex
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION							
Subventions d'exploitation							
CONT. FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES							
Contributions financières autres organismes							
RESSOURCES GENEROSITE DU PUBLIC							
Ressources générosité du public							

IMMOBILISATIONS

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
		Augmentations	Diminutions			
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles	10 840					10 840
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	10 840					10 840
CORPORELLES						
Terrains	51 524				51 524	
Constructions sur sol propre	625 901				53 547	572 354
Constructions sur sol d'autrui						
IAA des constructions	851 913					851 913
Instal tech, matériel outillage industriels	13 896				10 351	3 544
Instal., agencement, aménagement divers	6 281				5 681	599
Matériel de transport	35 800				5 900	29 900
Matériel de bureau, informatique et mobilier	302 205		6 895		2 538	306 562
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 887 522		6 895		129 542	1 764 874
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés	170					170
Prêts et autres immobilisations financières	2 366					2 366
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 536					2 536
TOTAL	1 900 898		6 895		129 542	1 778 250

AMORTISSEMENTS

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements 31/12/2024
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	1 104	2 168		3 272
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 104	2 168		3 272
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre	336 514	16 832	105 959	247 387
Constructions sur sol d'autrui				
IAA des constructions	517 579	43 790		561 370
Instal technique, matériel outillage industriels	10 466	708	10 351	823
Autres Instal., agencement, aménagement divers	5 989	200	5 681	507
Matériel de transport	32 635	1 750	5 900	28 485
Matériel de bureau, mobilier	67 685	29 421	2 538	95 225
Emballage récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	970 869	92 703	130 430	933 800
TOTAL	971 974	94 871	130 430	937 072

CREANCES ET DETTES

	31/12/2024	1 an au plus	Plus de 1 ans
CREANCES			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	2 366	2 366	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	314 207	314 207	
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxes sur la valeur ajoutée	2 580	2 580	
Autres impôts, taxes versements assimilés			
Divers	115 173	115 173	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	208 056	208 056	
Charges constatées d'avances	2 975	2 975	
TOTAL DES CREANCES	645 359	645 359	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
DETTES				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
Emprunts dettes ets de crédit plus de 1 an à l'origine	281 669	39 471	153 160	89 037
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	360 294	360 294		
Personnel et comptes rattachés	102 326	102 326		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	114 320	114 320		
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée	699	699		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes versements assimilés	20 029	20 029		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	118 689	118 689		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	16 922	16 922		
TOTAL DES DETTES	1 014 951	772 754	153 160	89 037
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	33 772			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				